2019

B.Com.

1st Semester Examination

COMMERCE (General)

Paper - C 1-T

(Financial Accounting)

Full Marks: 40

The figures in the margin indicate full marks.

Time: 2 Hours

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

1. Answer any five questions:

5×2

- (a) What is Accounting period conventions?
- (b) How do you distinguish between "Transaction" and "Event"?
- (c) Define Journal.
- (d) Mention four items which find place in P & L Account.

[Turn Over]

- (e) What is Del credere commission?
- (f) Distinguish between hire puchase sales and ordinary sales.
- (g) What is the decision in "Garner vs. Murray" case ?
- (h) What is joint venture?
- 2. Answer any four questions of the following: 4×5
 - (a) State the Golden Rules for debit and credit.
 - (b) Is Cash Book a Journal or a Ledger?
 - (c) The opening stock at Branch at cost was Rs. 40000, Goods sent to Branch by Head office at cost amounted to Rs. 4,00,000. The sales at branch included 25% profit cost. Find out the value of the closing stock at Branch at cost.
 - (d) State the procedure for valuing closing stock of goods sent on consignement.
 - (e) What is Realisation Account? What are the usual items that appear in this account?

- (f) Distinguish between capital expenditure and revenue expenditure.
- 3. Answer any one question of the following: 1×10
 - (a) Pabitra, Sibu and Debu are partners in a firm. They share profits and losses in the ratio of 5: 3: 2. They decided to dissolve the partnership firm on 31st August, 2018. On the date of dissolution, partners capital Balance were Pabitra Rs. 1,00,000, Sibu Rs. 90,000 and Debu Rs. 60,000. Sundry assets of the firm amounted to Rs. 2,40,000.

The Assets realised are as follows:

On September 10, - Rs. 40,000 (Net)

On October 5, - Rs. 50,000 (Net)

On November 10, - Rs. 1,00,000 (Net)

They agreed that cash should be distributed among the partners as and when the assets are realised. Prepare a statement of distribution of realised sums.

(b) On 1st January, 2015 J. Colliery company purchased one car from Hindustan Motors Ltd.

1

The cash down price of the car was Rs. 50,000. It was agreed that Rs. 50,000 would be paid on signing the agreement and the balance by 3 equal annual instalments commencing from 31st December, 2015. Company closed its books on 31st December. Prepare Hindustan Motor A/c and car A/c for 3 years (Rate of Interest on unpaid balance @ 10@ p.a. and depreciation is charged @ 20% on diminishing balance method) in the books of J. Colliery company.

বঙ্গানুবাদ

১। যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

&×3

- (क) शिमायकान मरकाख थ्रथा कि?
- (খ) ''লেনদেন'' ও ''ঘটনার'' মধ্যে তুমি কিভাবে পার্থক্য নির্ণয় করিবে?
- (গ) জাবেদার সংজ্ঞা লিখ।
- (घ) লাভ লোকসান হিসাবে দেখানো হয় এইরূপ চারটি বিষয়ের উল্লেখ কর।

- (ঙ) ঝুঁকি-বাহকের দস্তুরী কি?
- (চ) ভাড়া ক্রয় বিক্রয় ও সাধারণ বিক্রয়ের মধ্যে পার্থকা কি?
- (ছ) "গার্নার বনাম মারে" মোকদ্দমার কি সিদ্ধান্ত হয়?
- (জ) যৌথ উদ্যোম কি?
- ২। যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

8×¢

- (ক) ডেবিট ও ক্রেডিট নির্ধারণের সুবর্ণ নীতিগুলি উল্লেখ কর।
- (খ) নগদান বই জাবেদা না খতিয়ান?
- (গ) একটি শাখায় ক্রয়মূল্য অনুযায়ী 40000 টাকার প্রারম্ভিক সম্ভার ছিল। প্রধান অফিস হইতে ক্রয়মূল্যে শাখায় প্রেরিত পণের পরিমাণ ছিল 4,00,000 টাকা। শাখায় বিক্রয় লব্ধ অর্থ ছিল 4,00,000 টাকা। এই বিক্রয়অঙ্কের মধ্যে ক্রয়মূল্যের 25% শতাংশ মুনাফা নিহিত থাকিলে শাখার অন্তিম সম্ভার ক্রয় মূল্যের ভিত্তিতে কত ছিল বাহিত কর।
- (ঘ) চালানী পদ্ধতি অনুসারে প্রেরিত পণ্যের অন্তিম মজুত মূল্যায়ণ পদ্ধতিটি উল্লেখ কর।
- (৬) আদায়করণ হিসাব কি? সাধারণত কি কি বিষয় এই হিসাবে প্রদর্শিত হয়?

[Turn Over]

(চ) মূলধনী খরচ ও মুনাফাজাতীয় খরচের মধ্যে পার্থক্য কর।

৩। যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

>×>0

(ক) পবিত্র, শিবু ও দেবু একটি ফার্মের অংশীদার। তাহারা 5:3:2 অনুপাতে লাভ লোকশানের অংশ ভাগ করিয়া লয়। তাহারা 31শে আগস্ট 2018 তারিখে অংশীদারীর বিলোপ সাধনের সিদ্ধাস্ত করিল। বিলোপসাধনের দিন অংশীদারগণের মূলধনের পরিমাণ ছিল যথাক্রমে পবিত্র 1,00,000 টাকা, শিবু 90,000 টাকা এবং দেবু 60,000 টাকা। ফার্মের সম্পত্তির পরিমাণ ছিল 2,40,000 টাকা।

নিম্নলিখিতভাবে সম্পত্তিগুলি ক্রমে আদায় হইয়াছিল ঃ

On September 10, - Rs. 40,000 (Net)

On October 5, - Rs. 50,000 (Net)

On November 10, - Rs. 1,00,000 (Net)

তারা সিদ্ধান্ত করিল যে সম্পত্তিগুলি আদায়ের সঙ্গে সঙ্গেই প্রাপ্ত অর্থ অংশীদারগণের মধ্যে বন্টিত ইইবে। প্রাপ্ত অর্থ বন্টনের বিবরণী প্রস্তুত কর।

(ঘ) 1লা জানুয়ারী, 2015 তারিখে J. Company হিন্দুস্থান মোটর লি: এর নিকট হইতে একটি গাড়ী ক্রয় করিল। গাড়িটির নাগদ মূল্য ছিল 5,00,000 টাকা। ইহা স্থির হইল যে চুক্তি সম্পাদনের হওয়া মাত্র 50,000 টাকা এবং বাকী টাকা 31শে ডিসেম্বর 2015 হইতে শুরু করিয়া তিনটি সমান বাৎসরিক কিন্তীতে প্রদান করিতে হইবে। কোলিয়ারী কোম্পানীর 31শে ডিসেম্বর তারিখে তাহাদের হিসাব বন্ধ করে। জে কোলিয়ারী কোম্পানীর বইতে 3 বৎসরের জন্য হিন্দুস্থান মোটর 3 গাড়ীর হিসাব দেখাও। (অপ্রদত্ত জেরের উপর সুদের হার বার্ষিক 10% এবং ক্রমহাসমান পদ্ধতিতে বার্ষিক অবক্ষয়ের হার 20%)